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ВВЕДЕНИЕ

Для устойчивого существования человечества необходимо

восстановление природной среды, и прежде всего лесов, требуется

исследование, как состава и структуры лесного полога в целом, так и жизни

отдельных видов деревьев и кустарников. Этому способствуют

фундаментальные разделы биологии – теоретическая биология и

биоморфология и их концептуальный фундамент (Нотов, Жукова 2014):

концепция дискретного описания онтогенеза, концепция модульной

организации и концепция архитектурных моделей (Работнов, 1950; Halle,

Oldeman, 1970; Halle, 1975; Уранов, 1975; Мазуренко, Хохряков, 1977, 1991,

2004; Гатцук, 1974, 1994; Антонова, Азова, 1999; Савиных, 1999; 2000; 2002 а,

б; 2003, 2004, 2008). С середины XX века тщательные исследования биологии

различных видов древесных растений привели к разработке универсальных

подходов и методов оценки индивидуального развития (онтогенеза) удеревьев

(Работнов, 1950; Заугольнова, 1968; Вахрамеева, 1975; Уранов, 1975;

Чистякова, 1978; Полтинкина, 1985; Кутьина, 1987; Smirnovaetal., 1999;

Evstigneev, Korotkov, 2016 и др.) и кустарников (Мазуренко, 1973, 1978 а, б,

1981, 1984; Истомина идр., 1987; Ревякина, 1987; Балахонов, 1997; Широков,

1999; Диденко, Евстигнеев, 2002; Гаврилова, 2009; Сагалакова, Бардонова,

2011; Жиленко, Сорокопудов, 2014), что позволяет проводить сопоставимые

демографические исследования их популяций и составлять прогнозы

существования лесов на планете. Параллельно с онтогенетическим

направлением развивались представления о структурно-функциональной и

модульной организации жизненных форм древесных растений, в первую

очередь, об организации их крон. Выявление закономерностей в конструкции

крон древесных растений важно для решения задач как фундаментального, так

и практического характера. Изучение структурной организации кроны и

вариантов изменчивости побеговых систем в зависимости от климата и

экологических условий позволяет: прогнозировать состояние особей видов
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деревьев и кустарников в различных ценотических условиях (Millet et al., 1998;

Balandier et al., 2000; Антонова и др., 2001); проводить сравнение побеговых

систем у различныхвидов, из систематически далеких групп (Halle, 2004);

рассчитывать продукцию углерода и фитомассы (Каплина, Лебков, 2006);

описывать восстановление крон деревьев, поврежденных фитофагами (Уткина,

Рубцов, 2008) и т.д.

Представление об онтогенезе и структурно-функциональной

организации жизненных форм взрослых деревьев одновременно привело к

разработке классификации архитектурных моделей видов тропических

деревьев ( Halle, Oldeman, 1970; Halle, 1975; Tomlinson, 1978; Barthelemy,

Caraglio,2007) и некоторых видов деревьев умеренных широт (Буланая, 1989;

Костина, 2009; Гетманец, 2011).

С современной точки зрения для развития фундаментальных основ

биоморфологии и популяционно-онтогенетического направления

необходимо целенаправленно изучать разнообразие биоморф, онтогенезов и

популяций спозиций структурного и биологического многообразия.

Хвойные – широко распространенная группа растений, ее

представители отличаются высокими декоративными качествами и широко

используются в озеленении и в целях селекционной работы, но к сожалению,

слабо изучены морфологически, что и определяет актуальность наших

исследований. Особенно это касается структуры и ритмики развития

вегетативных побегов и их систем. Представители класса Pinopsida являются

эдификаторами зонального сообщества бореальных хвойных лесов – тайги.

Хвойные – неизменный компонент горных лесов и редколесий на всех

материках, кроме Антарктиды. Самое распространенное на Земле дерево –

сосна, типовой род семейства и класса.

Современное число видов хвойных относительно невелико: 600-700

(Farjon, 2008,Eckenwalder, 2009). У хвойных лист – сильно редуцированный

синтеломный макрофилл, что приводит к иному разнообразию листьев, чем у
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цветковых. Отсутствие сетчатого жилкования и заметного краевого роста

ограничивает возможности увеличения размеров листовой пластинки.

Вегетативным побегам хвойных в литературе уделено мало внимания

(Goebel, 1928-1933, Troll, 1937, Серебряков, И.Г., 1952, 1962),

поэтомуподробный анализ разнообразия специализированных трофических

побегов, которые в настоящее время изучены недостаточно, становится очень

важным. Описание, систематизация и выяснение происхождения этого

разнообразия представляется актуальным.

Одной из причин ценотического успеха хвойных, на наш

взгляд,являютсяструктурные особенности вегетативных побегов, выявление

которых, описание их разнообразия и установление этих особенностей – цель

предлагаемой работы.

Цель работы: выявление принципов структурно-функциональной

организации побегов и побеговых систем, образующихся за период видимого

роста, у современных хвойных.

Задачи:

Для достижения цели решали следующие задачи:

1.Выявить структурно-ритмологические типы моноритмических систем

побегов Pinopsida. Установить и охарактеризовать свойства

моноритмическихсистем побегову Pinopsida: порядок ветвления,

распределение боковых почек и/или побегов, наличие специализированных

вегетативных структур, периодичность или непрерывность роста и

нарастания.

2. Охарактеризовать структурно-функциональное разнообразие

моноритмических систем побегов у современных родов Pinopsida.

3. Выявить и описать варианты организации специализированных

вегетативных побегов: брахибластов, филломорфных ветвей, филлокладиев.

Показать их структурное разнообразие в пределах современного понимания

объема класса.
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4. Описать и интерпретировать псевдоциклическое сходство у единиц

роста побеговых систем уPinopsida.

5. Установить на основании морфологического анализа возможные

механизмы образования форм у хвойных, оценить их эволюционное

значение.

Научная новизна исследования.

Впервые:

– охарактеризовано разнообразие систем побегов, образующихся из

закрытых или открытых почек за период внепочечного роста у

представителей класса Pinopsida;

– показана степень ветвления таких систем, дифференциация побегов

внутри них, в зависимости от порядка ветвления и функциональной

специализации;

– установлено структурное разнообразие боковых силлептических

побегов, связанное с увеличением фотосинтетической поверхности и

ростовыми процессами;

– описаны трофические боковые системы побегов, выполняющие

функции листьев, но структурно и по происхождению не сходные с ними;

– показано псевдоциклическое сходство трофических систем побегов с

синтеломными структурами предшественниками макрофиллов;

– предложены возможные механизмы возникновения «уклоняющихся»

форм: перенос программы развития ростовых побегов на трофические, и,

наоборот, с трофических на ростовые, смена листорасположения,

формирование ювенильных листьев на взрослых побегах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования вносят существенный вклад в биоморфологию, так как

углубляют представления о структуре побеговой системы, о модульной и

архитектурной организации растений, расширяют представления об их

разнообразии.
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Предложена новая классификация вегетативных специализированных

побегов, описаны новые варианты строения брахибластов и филломорфных

ветвей.

Показан возможный механизм образования декоративных форм путем

гетеротопии специализированных побегов, из одной области

моноритмической системы побегов в другую, с формированием нового

сочетания признаков.

Обнаружено псевдоциклическое сходство моноритмических систем

побегов хвойных с листьями-макрофиллами. Описаны четыре варианта

псевдоциклов у изученных родов.

Проведенное исследование имеет практическое значение в

садоводстве, в озеленении, в работах по укреплению разного рода склонов,

терриконов и т.д. Автором подготовлена серия книг и пособий в области

использования разнообразных видов и форм хвойных в декоративном

садоводстве.

Полученные результаты исследования используются в процессе

преподавания вузовских курсов морфологии, систематики растений и

экологии в РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева.

Методология и методы исследования. В исследовании основными

являются метод наблюдений и сравнительно-морфологический метод.

Главный принцип анализа – системный анализ: выделение в теле растения

повторяющихся структурно-биологических единиц, выявление их

взаимосвязи и размещения на шкале биологического времени. У древесных

растений – это скелетная ось, первичный куст, парциальный куст

(Серебряков, 1962), побег формирования и система побега формирования,

побег ветвления и система побега ветвления, составная скелетная ось

(Мазуренко, Хохряков, 1977), элементарная побеговая система (Антонова,

Лагунова, 1999). Также для установления достоверности полученных данных

и их сравнения использованы методы статистического анализа.
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В связи с осознанием растения как модульного организма для

характеристики структуры особей использовано несколько взаимосвязанных

систем иерархически соподчиненных единиц: элементарный метамер, 12

единиц Л.Е. Гатцук (Гатцук, 2008), три категории модулей Н.П. Савиных

(Савиных, 2008), повторяющаяся архитектурная единица (Bartelemy,

Caraglio, 2007).


[…]


РисунокА13. Cupressus vietnamensis (Farjon & T.H.Nguyȇn) Silba,

побегпромежуточноговозрастногосостояния
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РисунокА14. Dacrycarpus imbricatus (Blume) de Laubenfels

Рисунок А15. Fokienia hodginsii(S.Dunn) A.Henry & H.H.Thomas
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РисунокА16.Juniperus oxycedrus L.

РисунокА17. Juniperus phoenicea L.
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РисунокА18. Keteleeria fortune(A.Murray) Carriere

РисунокА19. Larix gmelinii (F.Ruprecht) Kuzeneva
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РисунокА20. Metasequoia glyptostroboides H.H.Hu & W.C.Cheng
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РисунокА21. Microbiota decussata V.Komarov

РисунокА22. Nageya fleuryi (P.Hickel) de Laubenfels
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РисунокА23. Phyllocladus trichomanoides D.Don

РисунокА24. Picea abies (L.) H.Karsten. Изолатеральные листья
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РисунокА25. Picea ajanensis (Lindley & G.Gordon) F.E.L.Fischer ex Carriere.

Дорсовентральные листья. Слева вид сверху, справа вид снизу.

РисунокА26. Pinus sylvestris 'Globosa Viridis' аномальные листья на

ауксибласте.
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РисунокА27.Pinus contorta D.Douglas exJ.C.Loudon. Силлептически

ветвящиеся ауксибласты.

РисунокА28.Platycladus orientalis (L.) Franco
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РисунокА29.Podocarpus macrophyllus (Thunberg) R.Sweet

РисунокА30.Prumnopitys andina (Poeppig ex Endlicher) de Laubenfels
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РисунокА31.Pseudolarix amabilis (J.Nelson) Rehder

РисунокА32.Pseudotaxus chienii (W.C.Cheng) W.C.Cheng
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РисунокА33.Pseudotsuga glauca Mayr

РисунокА34.Sciadopitys verticillata (Thunberg) P.Siebold & Zuccarini
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РисунокА35.Sequoia sempervirens (D.Don) Endlicher. Силлептически

ветвящийся ростовой побег.
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РисунокА36.Sequoia sempervirens (D.Don) Endlicher

РисунокА37. Sequoiadendron giganteum (Lindley) J.Buchholz
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РисунокА38.Taiwania cryptomerioides Hayata

РисунокА39. Taxodium distichum (L.) L.Richard
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РисунокА40. Taxodium mucronatum M.Tenore
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РисунокА41. Taxus cuspidata P.Siebold & Zuccarini

РисунокА42. Tetraclinis articulata (M.H.Vahl) M.T.Masters
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РисунокА43. Thuja sutchuensis Franchet

Рисунок А44.Thujopsis dolabrata (L.) P.Siebold&Zuccarini
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РисунокА45. Torreya californica J.Torrey

Рисунок А46.Tsuga diversifolia (Maximowicz) M.T.Masters
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РисунокА47.Tsuga canadensis (L.) Carriere
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РисунокА48. Abies amabilis D.Douglas ex Jas. Forbes. Филломорфная ветвь.

РисунокА49. Chamaecyparis pisifera (P.Siebold&Zuccarini) Endlicher ‘Plumosa

Flavescens’
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РисунокА50.Chamaecyparis pisifera ‘Squarrosa Lombardsii’

РисунокА51. Chamaecyparis pisifera ‘Filifera’, Система побегов.

230

РисунокА52. Сhamaecyparis obtusa ‘Filicoides’

РисунокА53. Thuja occidentalis ‘Ericoides’
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РисунокА54.Thuja occidentalis ‘Filiformis’ Участок кроны.

РисунокА55. Thuja occidentalis ‘Tiny Tim’.
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Рисунок А56.Thuja occidentalis ‘Filicoides’ Система побегов.

РисунокА57. Thuja occidentalis ‘Bodmeri’.
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Рисунок А58. Thuja occidentalis ‘Maloniana’.
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РисунокА59. Picea abies ‘Nidiformis’.

РисунокА60. Picea abies ‘Maigold’.
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РисунокА61. Picea abies ‘Virgata’.

РисунокА62. Picea glauca ‘Alberta Globe’
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РисунокА63. Picea glauca ‘Conica’
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РисунокА64. Picea pungens ‘Glauca Globosa’
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Рисунок А65. Брахибласты Tsuga diversifolia (Maximowicz) M.T.Masters.

Рисунок А66.Брахибласты Cedrus deodara (D.Don) G.Don
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РисунокА67. Podocarpus macrophyllus (Thunberg) R.Sweet

Рисунок А68.Cedrus deodara (D.Don)G.Don. Многолетние брахибласты.
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Рисунок А69. Брахибласты Pinus: а -P. Sylvestris L., б - P. strobus L., в -

P.krempfii P.Lecomte.

Рисунок А70.Брахибласты Pinus monophylla J.Torrey & Fremont
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РисунокА71. Taxodium mucronatum M.Tenore. Хорошо видны округлые

рубцы от прошлогодних брахибластов.
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Рисунок А72.Metasequoia glyptostroboides H.H.Hu & W.C.Cheng

РисунокА73. Abies sibirica Ledebour
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РисунокА73. Abies amabilis D.Douglas ex Jas. Forbes

РисунокА74. Sequoia sempervirens (D.Don) Endlicher
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РисунокА75.Dacrycarpus imbricatus (Blume) de Laubenfels

РисунокА76.Phyllocladus trichomanoides D.Don. Филломорфнаяветвь.
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РисунокА77.Chamaecyparis lawsoniana ‘Minima’

РисунокА78. Cupressus vietnamensis (Farjon&T.H.Nguyȇn) Silba
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РисунокА79. Cupressus vietnamensis(Farjon&T.H.Nguyȇn) Silba.

Филломорфные ветви, подобные суккулентным листьям.

РисунокА80. Chamaecyparis pisifera 'Plumosa Flavescens'