## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Матюхина Дмитрия Леонидовича «Моноритмические системы побегов у хвойных», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9. – «Ботаника»

Данное исследование посвящено описанию структуры систем побегов хвойных, их разнообразию и особенностям. Изучение изменений побеговых систем у хвойных позволяет глубже рассмотреть эволюционные процессы происхождения семейств, родов и видов.

Диссертация изложена на 248 страницах, содержит 126 рисунков и 4 таблицы. Работа состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения. Список литературы включает 282 источника, в том числе 102 на иностранных языках.

Основные положения и результаты диссертации были доложены и обсуждались на 39 международных и всероссийских конференциях в 2001–2021 гг. По теме диссертации опубликовано 10 работ в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 12 монографий и 33 статьи.

Автором принята система хвойных по Farjon (2001) и Eckenwalder (2009). Типы моноритмических систем побегов (МСП) учтены и рассмотрены как единое упорядоченное множество, связанное общими закономерностями роста и морфогенеза. За единицу структуры принят не побег, а система побегов, возникающая за один период внепочечного роста. Она может быть неразветвленной – одноосной, как элементарный побег, либо разветвленной на несколько осей – многоосной, как система побегов, отрастающая за период роста. К дифференцированным боковым ветвям автор относит брахибласты разной степени дифференциации, филломорфные ветви или филлокладии.

Для выделения в теле растения повторяющихся структурно-биологических единиц, выявления их взаимосвязи и размещения на шкале биологического времени использованы общепринятые биометрические методы исследования и методики анализа множеств. Собран большой объём фактического материала. Структура побегов изучена у 352 форм, 252 видов 43 родов современных хвойных. По единой методике, наряду с широко распространенными в России родами *Abies* Mill., *Pinus* L., *Larix* Mill., *Thuja* L., *Picea* A. Dietr. Матюхиным Дмитрием Леонидовичем исследованы моноритмические системы побегов редких родов *Taiwania* Hayata, *Prumnopitys* Phil., *Phyllocladus* Rich. ex Mirb., *Fokienia* A. Henry & H.N. Thomas, *Glyptostrobus* Endl., *Dacrydium* Lamb., *Dacrycarpus* (Endlicher) de Laubenfels, *Amentotaxus* Pilg.. В течение двух десятилетий автор скрупулёзно

изучал и работал с разнообразными коллекционными фондами живых и гербаризированных растений.

Матюхиным Д.Л. доказано, что в процессе роста и развития дерева адаптируются к условиям различного освещения и аэрации кроны. Морфогенетические процессы в разных частях кроны отличаются, они иначе формируются и функционируют. Программы формирования побеговых систем изменяются с фазой онтогенеза. В структуре органов у форм проявляются признаки, свойственные другим видам, родам, семействам.

В результате исследований Матюхин Д.Л. пришел к выводу, что способы ветвления, тип симметрии, особенности листорасположения хвойных различаются в зависимости от таксономической принадлежности. Автором доказано, что организация МСП хвойных эволюционно связана с климатическими условиями формирования и произрастания вида. В безморозном климате, в условиях длительного периода вегетации, формируется идеальная структура МСП, которая обеспечивает максимальное использование светового потока – обратный конус.

Наибольшее разнообразие моноритмических систем побегов автором отмечено у семейства Cupressaceae, в пределах родов их может насчитываться от 3 до 9. Установлено 4 варианта строения брахибластов, 7 вариантов строения филломорфных ветвей, и 2 варианта строения филлокладиев. Полученные данные являются новыми для ботанической науки.

Развитие МСП, характерных для других семейств, является результатом гетеротопий и свидетельствует о близком родстве и одинаковых принципах организации побеговых систем у хвойных.

Дмитрий Леонидович своими исследованиями подтвердил, что части моноритмических систем побегов у хвойных псевдоциклически сходны с листьями цветковых и вайями папоротников.

Хотелось бы уточнить количество изученных автором родов, так как эта информация в автореферате читается неоднозначно. В перечне работ, посвященной теме исследований, также имеется разночтения с данными материала автореферата.

Диссертация написана доходчиво, грамотно, аккуратно оформлена и является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно. Исследования базируются на достаточном числе исходных данных. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Работа соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями постановления правительства Российской Федерации от 28.08.2017

года №1024 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор Матюхин Дмитрий Леонидович заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9 – «Ботаника».

Кандидат биологических наук, *Солтани* Солтани Галина Александровна
(03.00.32 – «Биологические ресурсы»).

ведущий научный сотрудник

ФГБУ «Сочинский национальный парк»,

354002, г. Сочи, Курортный проспект, 74

Тел. +7 (862) 265-89-09

E-mail: [forest\\_sochi@npsochi.ru](mailto:forest_sochi@npsochi.ru)

Сайт: <http://npsochi.ru>

06.03.2023

Подпись Г.А. Солтани удостоверяю

Нач. отдела делопроизводства

Л.В. Абаева